ПРОТОКОЛ

«23» декабря 2019 г.                                                                                        06/40-03-19

заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 40.00.00 Юриспруденция

Председатель — С.М. Оленников.

Секретарь — О.И. Тышковец.

Присутствовали: 15 из 17 членов Учебно-методической комиссии: ст. препод. Кафедры

гражданского процесса М.А. Митина; доцент Кафедры коммерческого права К.К. Лебедев; доцент

Кафедры гражданского права А.Ю. Зезекало; доцент Кафедры административного и финансового

права Е.А. Дмитрикова; доцент Кафедры трудового права и охраны труда А.В. Кузьменко;

старший преподаватель Кафедры уголовного процесса и криминалистики А.Г. Тузов; доцент

Кафедры уголовного процесса и криминалистики В.Ю. Низамов; доцент Кафедры

конституционного права А.С. Гриценко; руководитель третьего следственного отдела (по

расследованию преступлений, совершенных сотрудниками правоохранительных органов) второго

управления по расследованию особо важных дел (о преступлениях против государственной власти

и в сфере экономики) Главного следственного управления Следственного комитета Российской

Федерации А.Е. Бесхмельницын; обучающийся бакалавриата четвертого года обучения по

направлению «СВ.5107 Юриспруденция (с углубленным изучением китайского языка и права

КНР)» О.Р. Большакова.

Участвовали заочно: доцент Кафедры уголовного права Д.В. Синьков; профессор Кафедры

трудового права и охраны труда Н.И. Дивеева; доцент Кафедры теории и истории государства и

права М.И. Юдина; доцент Кафедры международного права А.Л. Циммерман.

Кворум: Есть.

Приглашенные:

Заместитель начальника Учебного управления по направлениям  медицина,  медицинские

технологии, стоматологии  и юриспруденции    М.С. Карпенко — присутствовал(а);

профессор Кафедры гражданского права   Д.О. Тузов — присутствовал(а).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Актуализация рабочих программ дисциплин/рабочих программ практик основных

образовательных программ  по поручению уполномоченного должностного лица СПбГУ.

2. Актуализация учебно-методической документации дополнительных образовательных программ

по поручению уполномоченного должностного лица СПбГУ.

3. Экспертиза проектов учебно-методической документации дополнительных образовательных

программ.

4. Экспертиза проектов учебно-методической документации основных образовательных программ.

5. Проведение экспертизы тем ВКР предложенных обучающимися.

6. Рассмотрение предложений Совета образовательных программ по итогам его заседания.

7. О компетенциях дисциплин, формирующих профессиональное ядро и профессиональных

компетенциях обучающихся ООП магистратуры при прохождении учебной и производственной

практик.

8. О проведении мастер-классов в рамках учебных дисциплин ООП магистратуры направления

40.04.01 «Юриспруденция».

9. О целесообразности использования препарата во время учебных занятий и внесения

соответствующий изменений в РПД.

10. Разное

10.1. Актуализация учебных планов ООП бакалавриата на следующий учебный год в

инициативном  порядке.

1. СЛУШАЛИ: актуализация рабочих программ дисциплин/рабочих программ практик основных

образовательных программ  по поручению уполномоченного должностного лица СПбГУ.

Основание: входящие обращения № 06/40-02-38 от 17.12.2019 (Кафедры по направлению

«Юриспруденция»).

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о подготовленных рецензиях членами учебно-методической комиссии А.С.

Гриценко, Н.И. Дтвевой, Е.А. Дмитриковой, А.Ю. Зезекало, А.В. Кузьменко, К.К. Лебедевым,

М.А. Митиной, В.Ю. Низамовым, С.М. Оленниковым, А.Г. Тузовым, Приложение 1.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить РПД и рекомендовать в учебном процессе ООП бакалавриата и

магистратуры:

«Внешняя политика Японии» (056621);

«История идеологических учений Востока» (056639);

«Курсовая работа 1 курс» (056794/ 056925/ 056928);

«Курсовая работа 2 курс» (056796/ 056926/ 056929);

«Курсовая работа 3 курс» (056797/ 056927/ 056930);

«Курсовая работа 4 курс» (056798/ 045577/ 045578);

«Курсовая работа 5 курс» (056919);

«Судебный контроль в уголовном судопроизводстве» (003188);

«Учебная практика» (048489/ 003880);

Программа аттестационных испытаний по переводу и восстановлению по дисциплине «Проблемы

теории права и государства».

2. Одобрить РПД с учетом замечаний и рекомендовать к использованию в учебном процессе ООП

бакалавриата и магистратуры:

«Литература Японии» (056643);

«Социально-политическая система и экономика Японии» (056605);

«Этнопсихология Японии» (056646).

3. Отправить РПД на доработку:

«Российско-японские отношения» (056622);

«Экономика» (002608);

«Экономико-правовой анализ антимонопольного и конкурентного законодательства» (056134).

2. СЛУШАЛИ: актуализация учебно-методической документации дополнительных

образовательных программ  по поручению уполномоченного должностного лица СПбГУ.

Основание: служебные записки № 06-348 от 12.12.2019, 06-313 от 21.11.2019 (Е.В. Романовской,

директора Центра ДОП по направлению «Юриспруденция»).

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о подготовленных рецензиях членами учебно-методической комиссии А.Л.

Циммерманом, М.И. Юдиной, Приложение 2.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить и рекомендовать к утверждению УМД дополнительных

профессиональных программ для реализации в 2019/2020 учебном году:

«Налоговый кодекс, часть 1: актуальные проблемы правоприменения и системные подходы к их

решению»  (шифр В1.2243.*):

• Общая характеристика В1.2243.*

«Школа для иностранных студентов «Введение в российское право: советы для бизнеса»  (шифр

С1.2341.*):

• РПД «Школа для иностранных студентов «Введение в российское право: советы для

бизнеса» (регистрационный номер отсутствует);

2. Одобрить с учетом замечаний и рекомендовать к утверждению УМД дополнительных

профессиональных программ для реализации в 2019/2020 учебном году:

«Налоговый кодекс, часть 1: актуальные проблемы правоприменения и системные подходы к их

решению»  (шифр В1.2243.*):

• РПД «Налоговый кодекс, часть 1: актуальные проблемы правоприменения и системные

подходы к их решению» (054399).

3. СЛУШАЛИ: экспертиза проектов учебно-методической документации дополнительных

образовательных программ.

Основание: служебные записки № 06-344 от 09.12.2019, 06-349 от 12.12.2019, 06-350 от 13.12.2019

(Е.В. Романовской, директора Центра ДОП по направлению «Юриспруденция»).

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о подготовленных рецензиях членами учебно-методической комиссии А.С.

Гриценко, А.Ю. Зезекало, В.Ю. Низамовым, Приложение 2.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить и рекомендовать к утверждению УМД дополнительных

профессиональных программ для реализации в 2019/2020 учебном году:

«Организация и проведение мониторинга правоприменения»  (шифр В1.2347.*):

• РПД «Организация и проведение мониторинга правоприменения» (регистрационный

номер отсутствует);

• КОУП 19/2347/1;

• Общая характеристика В1.2347.*

«Актуальные вопросы права и управления финансами для налоговых юристов»  (шифр В1.1140.*):

• КОУП 19/1140/1;

• Общая характеристика В1.1140.*

«Технология для юристов: ИТ-решения и практики их создания»  (шифр В1.1108.*):

• КОУП 19/1108/1;

• Общая характеристика В1.1108.*

2. Одобрить с учетом замечаний и рекомендовать к утверждению УМД дополнительных

профессиональных программ для реализации в 2019/2020 учебном году:

«Актуальные вопросы права и управления финансами для налоговых юристов»  (шифр В1.1140.*):

• РПД «Актуальные вопросы права и управления финансами для налоговых юристов»

(регистрационный номер отсутствует);

«Технология для юристов: ИТ-решения и практики их создания»  (шифр В1.1108.*):

• РПД «Организация и проведение мониторинга правоприменения» (регистрационный

номер отсутствует).

4. СЛУШАЛИ: экспертиза проектов учебно-методической документации основных

образовательных программ.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о подготовленных проектах учебных планов основных образовательных

программ бакалавриата по направлению «Юриспруденция» 2020 года приема.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить проекты учебных планов основных образовательных программ бакалавриата

20/5107/1, 20/ 5120/1 по направлению «Юриспруденция» 2020 года приема, Приложение 3, 4.

5. СЛУШАЛИ: проведение экспертизы тем ВКР, предложенных обучающимися.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о вышедших приказах по основным образовательным программам

магистратуры об утверждении тем ВКР и научных руководителей обучающихся выпускных

курсов магистратуры.

РЕШИЛИ: приняли информацию к сведению.

6. СЛУШАЛИ: рассмотрение предложений Совета образовательных программ по итогам его

заседания.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о заседании Совета ООП бакалавриата по направлению «Юриспруденция» и о

поступивших предложениях от членов Совета (о введении в учебные планы новых дисциплин).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Учитывая рекомендации Совета образовательной программы, включить в проект

КОУП 20/5031/1 дисциплину «Введение в профессию».

2. После дополнительной проработки, обсуждения с руководителями образовательных

программ рассмотреть на следующем заседании УМК вопрос о включении дисциплины «Введение

в профессию» в проекты КОУП 20/5107/1, 20/5120/1.

7. СЛУШАЛИ: о компетенциях дисциплин, формирующих профессиональное ядро, и

профессиональных компетенциях обучающихся ООП магистратуры при прохождении учебной и

производственной практик.

Основание: РК 15-03246 от 18.10.2019.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о необходимости формулирования в учебно-методической документации всех

образовательных программ магистратуры по направлению «Юриспруденция» компетенций,

формирующих профессиональное ядро – единых компетенций, вне зависимости от

направленности программы.

Ст. препод. Кафедры гражданского процесса М.А. Митина — в связи с изменением формулировок

компетенций (р. I учебных планов) в направлении их конкретизации с учётом специализаций

магистерских программ, ограничиваются возможности прохождения учебной/производственной

практик в организациях, не связанных с формированием специализированных компетенций:

- как на основании договоров о практике,

- так и на основании трудовых договоров по месту работы,

- а также и в порядке реализации возможности зачёта в качестве практики работы по юридической

специальности в третьем семестре обучения.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Сформулировать следующую компетенцию, формирующую профессиональное ядро

для образовательных программ магистратуры: «Способен квалифицированно толковать правовые

акты в их взаимодействии; проводить экспертизу правовых актов, в том числе, в целях выявления

в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции; объяснить

действие норм права их адресатам».

2. В связи с изменением формулировок компетенций, в том числе формируемых по результатам

прохождения практики, в направлении их конкретизации с учетом специализации программы,

предусмотреть обязательное согласование места прохождения практики с руководителем

образовательной программы магистратуры. При согласовании конкретного места прохождения

практики учитывать необходимость формирования компетенций, заявленных в учебно-

методической документации соответствующей образовательной программы.

8. СЛУШАЛИ: о проведении мастер-классов в рамках учебных дисциплин ООП магистратуры

направления 40.04.01 «Юриспруденция».

Основание: Приказ № 1763 от 14.12.2010 Министерства образования и науки РФ «Об утверждении

и введении в действие ФГОС ВПО по направлению подготовки 030900 Юриспруденция»

(квалификация (степень) «магистр»).

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал  об отсутствии раздаточного материала по данному вопросу для его

ознакомления членам УМК, вопрос переносится на январское заседание учебно-методической

комиссии.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

9. СЛУШАЛИ: о целесообразности использования препарата во время учебных занятий и

внесения соответствующих изменений в РПД.

Основание: Распоряжение № 2270 от 24.07.2019.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников —

проинформировал о целесообразности использования препарата во время учебных занятий и

внесении соответствующих изменений в РПД.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Препарат может быть использован в учебном процессе по учебной дисциплине

бакалавриата «Судебная медицина» (РПД № 002594) в теме № 8 «Огнестрельная рана», а также по

учебной дисциплине «Судебно-медицинская экспертиза и деятельность судебного медика в

качестве специалиста» магистерских программ ВМ.5787 и ВМ.5700 в темах № 4 «Судебно-

медицинская экспертиза в случаях огнестрельных повреждений и взрывной травмы» и № 7

«Деятельность судебного медика в качестве специалиста при осмотрах мест происшествий по

делам, связанных с применением огнестрельного оружия и взрывной травме».

2. Рекомендовать разработчикам внести соответствующие изменения в РПД,

актуализированные РПД рассмотреть в период проведения УМЭ на 2020/2021 уч. год.

10. Разное

10.1. СЛУШАЛИ: актуализация учебных планов ООП бакалавриата на следующий учебный год в

инициативном  порядке.

Основание: выписка из протокола заседания Кафедры гражданского права № 93.08/2-04-9 от

18.12.2019.

ВЫСТУПИЛИ: Профессор Кафедры гражданского права   Д.О. Тузов — проинформировал о

сокращении часов по дисциплине «Римское право», о возникших в связи с этим проблемах, о

ходатайстве обучающихся о проведении дополнительных занятий по данному предмету.

Ходатайствовал перед учебно-методической комиссией об увеличении часов по дисциплине

«Римское право» до 100 часов (в двух семестрах) на всех потоках очного отделения, включая

бакалавриат с углубленным изучением китайского языка и права КНР и бакалавриат с

углубленным изучением японского языка и права Японии.

Председатель УМК доцент Кафедры уголовного права С.М. Оленников — в связи с запросом

обучающихся на углубленное изучение дисциплины «Римское право» предложил рассмотреть

возможность использования материалов онлайн-курса, подготовленного профессором СПбГУ

А.Д. Рудоквасом, в образовательном процессе.

Доцент Кафедры трудового права и охраны труда А.В. Кузьменко — поддержал предложение о

переводе части курса Римского права в формат онлайн-курса.

Старший преподаватель Кафедры уголовного процесса и криминалистики А.Г. Тузов —

предложил перераспределить нагрузку между дисциплинами читаемыми на Кафедре

гражданского права либо включить в учебный план дисциплину по выбору для углубленного

изучения Римского права обучающимися, которые имеют интерес к этой дисциплине.

Обучающийся бакалавриата четвертого года обучения по направлению «СВ.5107 Юриспруденция

(с углубленным изучением китайского языка и права КНР)» О.Р. Большакова — высказалась о

консолидированном мнении обучающихся против полной замены классических аудиторных

занятий онлайн-курсом по дисциплине.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать Кафедре гражданского права рассмотреть возможность

использования в образовательном процессе материалов онлайн-курса по Римскому частному

праву.

2. Рекомендовать Кафедре гражданского права разработать курс по выбору для углубленного

изучения Римского права обучающимися, которые имеют интерес к этой дисциплине.

Председатель                               С.М. Оленников

Секретарь            О.И. Тышковец